a) « Potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur » (cf. pag. 8, sub e], *Moderatio civitatis*).

b) « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione Status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico... » (pag. 9, sub b], *Norma iuridica*), et etiam « Salvis tamen exigentiis ordinis publici » (pag. 9, sub e], *Moderatio civitatis*).

3. Ex eo quod homo ex natura sua tendat ad actus exteriores ponendos secundum conscientiam propriam, sequitur homini concedendum esse ius ad actus exteriores, sed non tamen *ad omnes* actus exteriores.

Ad n. 4, sub b) « Inquisitio veritatis », dicitur: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo exponendis ». Dicatur: « Quare ad debitam hominis libertatem religionis pertinet ut non impediatur ab ineundo dialogo donec ad veritatem religiosam perveniat ». *Ratio*: in textu illogice fit saltus ex officio et iure *quaerendi veritatem* ad ius exponendi *quascumque persuasiones* de re religiosa ac proinde etiam falsas.

Quocirca ius exponendi falsum oriretur ex officio quaerendi veritatem.

Haec, praeterea, illogica consequentia directe opponitur definitioni Concilii Vaticani I, circa obligationem catholicorum perseverandi in fide eorumque disparem conditionem cum acatholicis (cf. DENZ.SCHÖN. 3036). Catholici siquidem, utpote veritate gaudentes, nullam obligationem habent quaerendi veritatem, immo nec ius aliam doctrinam quaerendi; quapropter praedicationi aliarum persuasionum religiosarum subesse nequeunt.

Allusio vero, in nota 18, ad Enc. *Ecclesiam suam*, non est ad rem. In Encyclicis litteris enim sermo est non de quibuslibet persuasionibus religiosis exponendis, sed de dialogo ipsius Ecclesiae, qui sic definitur a Summo Pontifice: « Itaque colloquium quasi ratio quaedam est putandum apostolici obeundi muneric atque animorum iungendorum veluti instrumentum » (*Ecclesiam suam*, pag. 40).

In pag. 8, n. 4, sub c), *Indoles religionis*. Dicitur: « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in sua religione publice exercenda immunis sit a coercitione sive legali sive sociali ». Dicatur: « Exinde sequitur quod homo, *ordinem socialem servans*, ius habet, ut in sua religione... etc. ». *Ratio*: quia si ex ipsa natura sociali hominis exurgit ius ad actus sociales exercendos, etiam ex ipsa natura sociali hominis exurgit necessitas et officium servandi ordinem socialem et publicum.

In pag. 11, n. 7, *Libertas communitatum religiosarum*, dicitur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impedianter in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda ». Dicatur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impedianter in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda libere accendentibus ». *Rationes*: 1. Ut ex una parte intelligatur quod ius « docendi et testandi » exerceri nequit coactione sive physica sive morali erga alios, et ex alia parte ut exprimatur principium limitationis contra abusus, qui possunt exsurgere laudentes ipsam libertatem religiosam personarum.

2. In ipso schema mentio fit limitationis iuris libertatis religiosae his verbis: « servato ordine publico », « servatis exigentiis ordinis publici ».

Tamen, hic, ubi de re magni momenti agitur, non exprimitur ulla limitatio. Quod non decet.

3. Posset admitti et enuntiari quod « communitates religiosae ius legale etiam habent... etc. », quia ius legale includit iudicium *prudentiale*, non autem

iudicium *doctrinale*, i. e. non exprimit intrinsecam veritatem rei. Iudicium vero prudentiale attingit ordinationem iuridicam, quae adaptari debet circumstantiis concretis locorum, temporum et personarum.

In pag. 14, n. 12, *Doctrina evangelica*: Expungantur sequentia verba: a lin. 26, pag. 14: « Miracula fecit ut auditores fide verbo suo adhaerent... etc. » usque ad lin. 11 in pag. 15, quae dicit: « Exaltatus a terra omnes vi amoris traxit ad seipsum ». *Ratio*: quae ibi dicuntur falso nituntur supposito; ac si unquam miracula fidem vere coactam seu necessariam efficerent.

E contra, solemne est in theologia motiva credibilitatis, etiam splendida, doctrinam revelatam non reddere evidenter veram, sed tantum evidenter credibilem.

Libertas actus fidei semper in tuto est, nimirum ex eius obiecto formali, scil. auctoritate Dei loquentis.

74

EXC.MUS P. D. RAIMUNDUS HILLINGER
Episcopus tit. Derbeus, aux. Chicagiensis

I write to second the recommandations of card. Ritter:

1. That the historical position of the Introduction (n. 2) should be revised and corrected.
2. That part II (n. 4 c) omit the phrase “man ordaining himself directly to God”.
3. That part IV (n. 13) of the text be revised to avoid theological controversy over the precise extent of the Churches authority in teaching the natural law.
4. That the present text be retained as the basis of the conciliar declaration.

75

EXC.MUS P. D. CAROLUS M. HIMMER
Episcopus Tornacensis

Pag. 4 et 5. Explicatio historica non omnino placet. Etenim non videtur recta. Non est societas moderna quae evolutionem passa est dum melius detegeret iura personae in materia religiosa, sed potius Ecclesia. Ex alia parte, cum accentus ponitur in progressu « personalismi » ad proclamationem libertatis religiosae iustificandam periculum est ne hic modus agendi vim minuat transcendentiam ipsius doctrinæ.

Non est « nova quaestio » quae exsurgit in ipsa doctrina sed tantum circumstantiarum contextus qui dicit Ecclesiam ad proclamationem explicitam alicuius veritatis quam substantialiter semper professa est vel profiteri debuisse.

Pag. 8, d). Declaratur ut principium morale absolutum quod nemo in re religiosa contra suam conscientiam cogi possit.